ДОГОВОР

ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ И

ВОЗМЕЩЕНИИ ЗАТРАТ НА  ПОТРЕБЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

г.Ставрополь  «____» __________ 201   г.

Дачное садоводческое некоммерческое товарищество «Арония», именуемое в дальнейшем по тексту настоящего

договора Товарищество, в лице председателя правления Головочевой М..Г., действующего на основании Устава, с одной

стороны, и Гражданин, ______________________________________________________________________, участок номер

_______, именуемый далее по тексту настоящего договора Потребитель, с другой стороны, заключили

настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Товарищество передаст Потребителю электроэнергию  на коммунально-бытовые нужды через

присоединенную электросеть ДСНТ «Арония», а Потребитель  потребит  и  оплатит ее по  тарифам, утвержденным

Тарифной комиссией Ставропольского края, в соответствии с Предписанием на присоединение и установку

средств учета (Приложение № 1), и условиями настоящего Договора.

1.2. Потребитель возместит Товариществу затраты на эксплуатационные расходы по передаче

электроэнергии, контролю, учету и расчетам за потребленную электроэнергию. Размер доли возмещения

затрат определяется Общим собранием членов ДСНТ «Арония», имеющих технические условия на

электрификацию земельных участков на территории Товарищества.

2. ОБЯЗАННОСТИ ТОВАРИЩЕСТВА

2.1. Обеспечить передачу Потребителю через присоединенную сеть электроэнергии;

2.2. Следить за техническим состоянием энергетических сетей и оборудованием;

2.3. Осуществлять прием платежей от Потребителя и производить расчеты с гарантированным поставщиком за

электроэнергию;

2.4. В соответствии с действующим законодательством нести ответственность за нарушение условий настоящего

договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ПОТРЕБИТЕЛЯ

3.1. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетической сети и исправность

используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением электроэнергии, соблюдать установленный

режим потребления электроэнергии.

3.2. Ежемесячно, в срок до 25 числа, производить оплату электроэнергии по действующим тарифам, на основании

показаний счетного устройства расчетного счетчика.

3.3.  Срок внесения сумм процента потерь и возмещения затрат Товариществу за услуги по передачи

электроэнергии осуществляется совместно с оплатой за электроэнергию.

3.4. Оплата производится Потребителем непосредственно в кассу Товарищества, либо в любые другие учреждения

(банки, почтовые отделения и т. д.), принимающие платежи за электроэнергию.

3.5. Потребитель имеет право внести авансовый платеж за период до 3 месяцев текущего года в размере

ожидаемого среднего потребления в соответствии со среднемесячным потреблением в обозначенный период за

последние 3 (Три) года.

3.6. Оплачивать корректирующие счета, предъявленные Товариществом, не позднее, чем через 10 дней после их

выписки по тарифам, действующим на момент выписки счетов;

3.7. В случае образования пени или задолженности в первую очередь погасить пени, затем задолженность, а затем

оплатить потребленную электроэнергию за очередной период.

3.8. Хранить платежные документы (квитанции), подтверждающие совершение любых платежей за электроэнергию,

обусловленных настоящим договором, в течение 3-х (Трех) лет с момента совершения операции.

3.9. Немедленно сообщать Товариществу об авариях, пожарах, неисправности приборов учета электроэнергии и об

иных нарушениях, возникающих при использовании электроэнергии.

3.10.  Беспрепятственно допускать в помещения, снабжаемые электроэнергией по настоящему договору, представителя

Товарищества для проведения проверки Правил пользования электроэнергией, показаний счетчика и расчетов за

электроэнергию.

3.11.  Передавать электроэнергию, принятую от Товарищества через присоединенную сеть, другому лицу только с

согласия Товарищества.

     3.12. Не переоборудовать внутридомовые электрические сети без письменного разрешения Товарищества

организации.

     3.13. Отключать от электросети (из розетки) все электроприборы, в том случае, если Потребитель отсутствует в

помещении. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы.

     3.14. Не подключать и не использовать электробытовые приборы и оборудование, не имеющих технических

паспортов (свидетельств) и (или) не отвечающих требованиям безопасности, а также приборы, включение которых

может вывести из строя электросчетчик.
     3.15. В домах не использовать электроэнергию в целях отопления и горячего водоснабжения приборами,

суммарная мощность которых превышает 3 кВт. Не использовать электроплиты, мощность которых
превышает 2 кВт.
     3.16. Не загромождать подход к расчетному счетчику, не переносить его на новое место без разрешения
Товарищества, не окрашивать корпус, не вскрывать пломбы, не нарушать схему включения
электросчетчика. Не использовать неучтенную электросчетчиком электроэнергию. Не подключать и не
использовать без письменного разрешения Товарищества электрооборудование, используемое для
производственных целей.

4. ПЕРЕРЫВ В ПОДАЧЕ, ОГРАНИЧЕНИЕ,

ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ
4.1. Стороны пришли к соглашению, что Товарищество в следующих случаях производит прекращение

подачи электроэнергии Потребителю:
а) неоднократная (два месяца подряд) неоплата Потребителем использованной электроэнергии, в том

числе неоплата только пени;
б) однократная неоплата Потребителем суммы, подлежащей взысканию с него на основании

составленного Товариществом акта;
в) недопущение работников Товарищества к электроустановкам Потребителя;
г) выявление Товариществом в электросети Потребителя хищения электроэнергии;
д) нарушение электросчетчика: отсутствие пломбы, вскрытая пломба, торможение диска и т.п.;
е) наличие такого состояния электрических сетей, которое угрожает жизни, здоровью Потребителя или
третьих лиц.
4.2. Порядок прекращения подачи электроэнергии: Товарищество выписывает Потребителю документ

(акт, предписание, др.), в котором указывается срок для устранения нарушений. В случае нарушения
Потребителем указанного срока Товарищество производит прекращение подачи электроэнергии.

В случаях, установленных в п. 4.1. (б, в, г, д, е) настоящего договора Товарищество имеет право без
предварительного предупреждения Потребителя в момент обнаружения нарушений прекратить подачу
электроэнергии.

Подключение Потребителя к электросети производится после устранения недостатков и оплаты им
расходов по включению-отключению. Подача электроэнергии производится в порядке очередности,
установленной Товариществом.

4.3. Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии без согласования с Потребителем и
без его предупреждения допускаются в случае необходимости принять неотложные меры по
предотвращению или ликвидации аварии в системе Товарищества.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1. В случае нарушения Потребителем сроков оплаты (п. 3.2. настоящего договора), то есть невнесение
платы до 10 числа месяца, с 11 числа Потребителю начисляется пени в размере 1% за каждый день
просрочки.

5.2. В случаях, установленных настоящим договором (п. 4.1), Товарищество имеет право прекратить
Потребителю подачу электроэнергии.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору, сторона,
нарушившая  обязательства, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб. Товарищество несет
ответственность перед Потребителем за причиненный последнему ущерб только при наличии вины.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор заключается на неопределенный срок.
6.2. Потребитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом

Товарищества и полной оплаты использованной электроэнергии.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. По всем вопросам, не оговоренным в настоящем договоре, стороны руководствуются ГК РФ,

другими нормативными актами, в том числе Правилами пользования электроэнергией.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один — для Потребителя, другой — для

Товарищества.

РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

Товарищество  Потребитель

г. Ставрополь,

Ул.Ландышевая 309 «Б»